



Frederico Miglio Neiva

[Dados pessoais](#)

Possui graduação em Estatística pela Universidade Federal do Pará (2000) e mestrado em Metrologia Científica e Industrial pela Universidade Federal de Santa Catarina (2002). Atualmente é vice-coordenador executivo da Rede Metroológica do Pará e professor do Instituto de Estudos Superiores da Amazônia. Tem experiência na área de Metrologia Científica e Industrial, atuando principalmente nos seguintes temas: implantação de sistemas da qualidade (laboratório ou indústria), garantia da confiabilidade metrológica, cálculo de incerteza do processo de medição; Estatística, atuando principalmente nos seguintes temas: probabilidade e estatística, pesquisa aplicada, amostragem, testes não-paramétricos; econometria.
(Texto informado pelo autor)

Última atualização do currículo em 26/07/2007

Endereço para acessar este CV:

<http://lattes.cnpq.br/3771588638740021>



Nome Frederico Miglio Neiva

Nome em citações bibliográficas NEIVA, F. M.

Sexo Masculino

Endereço profissional Instituto de Estudos Superiores da Amazônia.
Av. Governador José Malcher, 1148
Nazaré
66055-260 - Belem, PA - Brasil
Telefone: (91) 40055400 Ramal: 5488 Fax: (91) 40055407
URL da Homepage: <http://www.iesam-pa.edu.br>

Endereço eletrônico fredneiva@yahoo.com.br



Formação acadêmica/Titulação

- 2000 - 2002** Mestrado em Metrologia Científica e Industrial. Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.
Título: Concepção do Módulo de Melhoria da Confiabilidade Metrológica, Inserido no Âmbito de Serviços e Assessoramento Remoto, *Ano de Obtenção:* 2002.
Orientador: Carlos Alberto Schneider.
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
Palavras-chave: Confiabilidade Metrológica; Cálculo de Incerteza; Intervalo de Calibração; Processo de Medição; Calibração; Medição.
Grande área: Engenharias / *Área:* Engenharia Mecânica / *Subárea:* Metrologia Científica e Industrial.
Grande área: Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Probabilidade e Estatística / *Subárea:* Gerenciamento de Sistemas da Qualidade.
Grande área: Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Probabilidade e Estatística / *Subárea:* Probabilidade e Estatística Aplicadas.
Sectores de atividade: Qualidade e Produtividade; Ensaios de materiais e de produtos; análise de qualidade; Informacao e Gestao C&T.
- 1996 - 2000** Graduação em Estatística. Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Estatística Aplicada à Metrologia - Calibração de Termômetros.
Orientador: Cherubino.



Atuação profissional

Rede Metroológica do Pará, REMPA, Brasil.

Vínculo institucional

2005 - Atual Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Vice-coordenador executivo, Carga horária: 4

Atividades

- 01/2005 - Atual** Serviços técnicos especializados , REMPA, .
Serviço realizado
Consultor - Visita e diagnósticos metrológicos em empresas no Estado do Pará.
- 01/2005 - Atual** Serviços técnicos especializados , REMPA, .
Serviço realizado
Elaboração de documentos técnicos do Sistema da Qualidade da REMPA..
- 01/2005 - Atual** Atividades de Participação em Projeto, REMPA, .
Projetos de pesquisa
[Implementação e Consolidação da Rede Metroológica do Pará - REMPA](#)
- 08/2005 - 08/2005** Treinamentos ministrados , REMPA, .
Treinamentos ministrados
Metrologia e Confiabilidade Metrológica

Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, IESAM, Brasil.

Vínculo institucional

2003 - Atual Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 40

Atividades

- 01/2006 - Atual** Ensino, Metrologia Aplicada a Sistemas da Qualidade, Nível: Especialização.

Disciplinas ministradas
 Coodenador do curso de Especialização em Metrologia Aplicada a Sistemas da Qualidade
 Professor da disciplina Estatística aplicada à metrologia
 Professor da disciplina Fundamentos de Metrologia

08/2003 - Atual Direção e administração, Assessoria de Avaliação Institucional, .

Cargo ou função
 Presidente da Comissão Própria de Avaliação (CPA) - representante docente.

02/2003 - Atual Ensino, Design: Projeto de Produto, Nível: Graduação.

Disciplinas ministradas
 Probabilidade e Estatística
 Métodos e Técnicas de Pesquisa de Opinião Pública
 Econometria
 Estatística Aplicada
 Estatística Aplicada ao Turismo
 Estatística Econômica e Introdução à Econometria
 Introdução à Estatística Econômica

04/2003 - 12/2004 Atividades de Participação em Projeto, Instituto de Estudos Superiores da Amazônia, .

Projetos de pesquisa
[Coordenador de Estatística no Programa Interinstitucional e Interdisciplinar de Estudos bio-ecológicos, sócio-econômicos e ambientais, para produção sustentada e aproveitamento integral de moluscos bivalves no litoral atlântico paraense](#)

Metropar, METROPAR, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - 2002 Vínculo: Livre, Enquadramento Funcional: Técnico, Carga horária: 10

Atividades

06/2002 - 12/2002 Serviços técnicos especializados , Metropar, .

Serviço realizado
 Realização de calibrações em vidrarias, participando da etapa de planejamento, desenvolvimento e execução de calibrações..

Laboratório da Eletronorte, LACEN - ELN, Brasil.

Atividades

05/1999 - 03/2000 Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa
[Desenvolvimento de uma sistemática para o cálculo da incerteza, relacionando a Estatística aplicada à Metrologia](#)

05/1999 - 03/2000 Estágios .

Estágio realizado
 Estágio no Laboratório Central da Eletronorte, na parte referente à implantação do cálculo da incerteza nas calibrações e medições..

Universidade Federal de Santa Catarina, UFSC, Brasil.

Atividades

03/2000 - 09/2002 Pesquisa e desenvolvimento , Labmetro, .

Linhas de pesquisa
[Desenvolvimento de um Provedor de Serviços Metroológicos, utilizando a Tecnologia da Informação](#)

02/2001 - 06/2001 Outras atividades técnico-científicas , Labmetro, .

Atividade realizada
 Estágio Docência - Disciplina de Metrologia para os cursos de Engenharia Mecânica e Engenharia de Controle e Automação.

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Atividades

05/1999 - 02/2000 Estágios .

Estágio realizado
 Monitor da Disciplina Cálculo das Probabilidades, do curso de Estatística da UFPA.

09/1999 - 01/2000 Pesquisa e desenvolvimento .

Linhas de pesquisa
[Pesquisa de Mercado: Satisfação dos usuários dos serviços realizados na Delegacia Regional do Trabalho - DRT-PA](#)

05/1999 - 05/1999 Treinamentos ministrados , CCEN, .

Treinamentos ministrados
 Minicurso Introdutório à Disciplina Cálculo das Probabilidades

06/1998 - 12/1998 Estágios .

Estágio realizado
 Bolsista do Projeto Integrado de Odontologia da UFPA, como aluno de Iniciação Científica.



Linhas de Pesquisa

1. Desenvolvimento de uma sistemática para o cálculo da incerteza, relacionando a Estatística aplicada à Metrologia
2. Desenvolvimento de um Provedor de Serviços Metroológicos, utilizando a Tecnologia da Informação

3. Pesquisa de Mercado: Satisfação dos usuários dos serviços realizados na Delegacia Regional do Trabalho - DRT-PA



Projetos de Pesquisa

Coordenador de Estatística no Programa Interinstitucional e Interdisciplinar de Estudos bio-ecológicos, sócio-econômicos e ambientais, para produção sustentada e aproveitamento integral de moluscos bivalves no litoral atlântico paraense

Situação: Desativado; *Natureza:* Outra.
Integrantes: Frederico Miglio Neiva - Coordenador.

Implementação e Consolidação da Rede Metrológica do Pará - REMPA

Situação: Desativado; *Natureza:* Outra.
Integrantes: Frederico Miglio Neiva - Coordenador.



Áreas de atuação

1. *Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Mecânica / *Subárea:* Metrologia Científica e Industrial.
2. *Grande área:* Engenharias / *Área:* Engenharia Mecânica / *Subárea:* Gerenciamento de Sistemas da Qualidade.
3. *Grande área:* Ciências Exatas e da Terra / *Área:* Probabilidade e Estatística / *Subárea:* Probabilidade e Estatística Aplicadas.



Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 28/11/2007 às 15:41:37 a partir de [parâmetros](#) de visualização definidos pelo usuário.